* filiæ pharetræ. Las sacras, Theren. 2. Filia Sion. Los que moran en Sion. Match. 21. filiæ Tyri. Los de Tyro. Psal m. 44. filiæ Ägypti, los Ägyptios. Jerem. 46. Sic etiam Thren, 2. filiæ Jerusalem, & Sion, & Iaïaz 1. ¶ Et Luc. 23. filiæ Jerusalem, i., Jerosolymitanæ mulieres. Fili Thalami nuptialis. (que alli està en el G. Match. 9. Marc. 2. Luc. 5.) pro iis, qui versantur cum novo marito, & interfunt nuptias, i. Pet. 1. filii obedientiæ, i., filii obedientes. Ephes. 5. filii lucis, i., lucem habentes, & cognitionem operationis Dei; filii pacis (de quo Match. 10. & Luc. 10.) id est, aliquis dignus pace: filii regni, Match. 3. Los Predilectos. Pero Match. 8. se llaman filii regni los Judios (y non per Hebraismum) porque segun la carne son hijos de aquellos, a quienes le devia el Reynos segun Cayerano, filii olevi (id est) pinguisimo, Iaï, 5. Filia Dei dicitur mulier, que colit Deum; Malach. 2. Filii Dei, Gen. 6. dicitur filii magnatum, vel principum, ac potentum; alli dicunt, quod homines Deum cimentes. In Job 1. sic dicitur Angeli boni. Prov. 30. filiz duo sanguifugæ, id est, duo filii lingua sanguis fugæ, quibus sanguinem exigit, haber enim linguum bissecutum; filii gehennæ, id est, digni suppliciæ externo. Match. 22. filii diuidientes, alias inobedientiæ, de quo Ephes. 2. & filius perditionis, de quo Joan. 18. Hebraismi sunt etiam. ¶ Item nota que filii, & filia en B. se toman por los que delicien, y resquieban de alguno por larga generacion, ut Match. 1. Christus dicitur filius David, & Ozias dicitur genitus Ioram, cum sit ejus abnepos, & Luc. 1. Elisabeth dicitur de filiabus Aaron. ¶ Y que entre los Hebreos filii se llaman los nietos pater Genes. 31. ubi Laban dicitur oculatus filios, & filias, id est, nepotes; y así Abraham a la nieta de su padre Iama Sror. Jof. 15. filius id est, nepos: licet aliqui dicant, ibi accipi pro fratre, seu cognato. Y en algunos titulos de Pálmidos se llaman filii Core sus nietos. Vide Core. Nota ex Numer. 1. & alias locis, que entre los Hebreos este vocablo filius, con el nombre del padre, sirve de sobrenombre. Y algunas veces el filius no está expreso, sino subinteligible, y el del padre expreso, ut Simon Joannis, sub, filius. Joan. 21. Judas Jacobi, sub, filius. Actor. 1. Item nota, apud Judazos duplici ratione dici filios, juxta legem, & juxta naturam. Mandava la ley, que murriendo un casado sin hijos, el hermano casasse con la viuda, y el hijo que de ellos naciese, se llamase hijo del difunto. Demanera que el nacido tenía dos padres, uno natural, y otro legal: Esto ayuda para entender una dificultad de la genealogia de Christo, que escriben San Matheo, y San Lucas. Nota contra opinionem Chrysostomi, quod Angeli in B. appellantur filii, ut dictum est ex Genes. 6. & Job 38. ¶ Item (como nota Cyrillo super Joan. lib. 6. cap. 6.) en la misma B. filii se dicen algunos de otros, por la imitacion en similitud, ut in Ezech. 16. Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cethæa.

Filiolus, li, & filiola, iæ, pc. Hijuelo, y hijuela; B.

Filum, li. El hilo, que se hilta. Tr. ad stylum, & phrasim orationis, B.

Fimbria, æ. La orla, franja, randa, cortapisa, y extremidad de la vestidura, B.

Fimus, mi. El estercol, B.

Fundo, dis, di, fisum, Hender. Deut. 14.

Fingo, gis, xi, etum. Componer, formar. Unde figulus, & vas fictile. Alg. sig. simulare, que es fingir, ut fingere fabulam. Luc. 24.

Finitio, nis, iæ, itum, Fenercer, y acabar.

Finis, m. & f. El fin, o termino, o cabo. Finis variæ accipitur in B. Est enim finis temporis, operationis, motus, ambulationis, spaci. Horum exempla vide in Driedo, lib. 3. In Calep, etiam sic habes. Est finis terminacionis, finis consummationis, finis intentionis, B.

* Finiterius, adverbio. Hasta el fin, o del todo; lo cierto es, que es dictione compuesta de fin, y si es, sed auxiliante Deo, illud, quod prædicamus, finiterius observandum censemus. Zacharias Papa epistola ad Bonifacium Episc. in tom. 3. Concil. edit. Paris. de ann. 1583.

Finitimus, a, um, pc. Cofa cercana, o comarcana, B.

* Fio, fis, factus. Verbum neutrum passivum. Ser hecho. Item alg. ser estimado, ut Quancumque se ipse facit, tanti sit, id est, estimatur ab amicis. Item alg. in 3. persona aconcerter; si tibi acceptum, pro referetur; fiat particula est permittentis, ac concedentis, aut annueni est aliquid, fieri potest, pro possibili est, ab oratoribus usurpatur. Nota quod in B. fieri voluntarem alicuius ut cum Match. 6. dicitur, fiat voluntas tua, non sine tropo, seu figura dicitur pro fieri, quod aliquis vult. Proprietatem enim non sunt verba nostra, nisi quum iubemus: nec facit sermonem, nisi qui loquitur; nec suunt vota, seu desideria nostra, nisi quae dat volendi facultas. Pero esta manera de hablar tomada de los Hebreos (que es hazerle la palabra de los deales, y la voluntad, quando se haze lo que se dice, lo que se dese, y lo que se quiere) es muy comun en la B.

Firmamentum, ti. Firmeza, i. Tim. 3. Algun signif. el Cielo en comun, o en especial el Es-trellado. Pro firmamento, Genel. 1. & Psalm. 18. in Heb. est Rachia, i. Extensio, vel expansio, accipiturque pro coelis, & ætere, qui sunt expansi velut pelles juxta. Psalm. 103.

Firmo, as. Firmar, fortificare, fundar, establecer, B. Inde firmus, a, um, B.

Fidicina, na, pc. Eipuerta texida de esparto, vimbre, junco, o semejante materia. Y Rod dize, que se toma por saco. S. Vincentii. Inde diminutum.

Fiscella, a, pp. Cincho de hazer quesos, capado, y bozal para atar la boca a los bueyes,